УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 57

ПРИКАЗ

От 01. 09.2025 г.			№ 898 -ОД

ст. Троицкая
О продолжении традиции еженедельного поднятия флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района и исполнения гимнов в МБОУ  СОШ № 57 ст.Троицкой
На основании письма министерства образования, науки и молодёжной политики краснодарского края от 15 апреля 2022 года № 47-01-13-6694/23 « Методические рекомендации по использованию  и включению в содержание процесса обучения и воспитания государственных символов Российской Федерации» (письмо от 15 апреля 2022 года № СК-295/06), согласно плану воспитательной работы на 2025-2026 учебный год

приказываю:
1. Продолжить в МБОУ СОШ № 57 ст.Троицкой   традицию поднятия Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района и исполнения Государственных гимнов Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района в начале каждой учебной недели с 01.09.2025 г.
2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели – 08.15, окончание линейки – 08:25. (продолжительность линейки – 10 минут).
3. Утвердить регламент подъёма (спуска) Государственного флага Российской Федерации (приложение №1), регламент вноса  (выноса) Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района (приложение №2);
-участники юнармейского отряда «Лидер» и представители классов казачьей направленности  МБОУ СОШ № 57 ст.Троицкой, осуществляют поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района.
4. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района  в МБОУ СОШ № 57 ст.Троицкой заместителя директора по воспитательной работе Демину М.А., преподавателя ОБЗР  Карманова А.Г.
5.  Заместителю директора по воспитательной работе   Деминой М.А:
-контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района согласно настоящему приказу и Положению об использовании государственных символов в МБОУ СОШ №57 ст.Троицкой;
-проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района  в МБОУ СОШ №57 ст.Троицкой;
-еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием, контролировать состояние Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и Крымского района.
6. Контроль исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор школы						            М.Ю. Зубачева

С приказом ознакомлены:         ________ «___» ______ 2025 г. /М.А. Демина/
				      ________  «____» _____2025 г. /А.Г. Карманов/

[bookmark: _GoBack]
                           приложение №1 к приказу директора по школе от 01.09.25г. № 898-од

Регламент подъёма и спуска
Государственного флага Российской Федерации
в МБОУ СОШ №57 ст.Троицкой

1. Назначенный обучающийся или работник (знаменщик) получает Флаг у ответственного за хранение Флага, прибывает к установленному месту его подъёма и прикрепляет Флаг к тросу мачты (флагштока).
2. В назначенное время обучающиеся и административные работники образовательной организации выстраиваются на линейку.

3. Директор образовательной организации или ведущий мероприятия подаёт команду «Поднять флаг Российской Федерации». По этой команде знаменщик поднимает Флаг. Оркестр исполняет Гимн. В ином случае Гимн исполняется с использованием технических средств воспроизведения звукозаписи.

4. Все присутствующие поворачивают голову в сторону Флага. По окончании исполнения Гимна и подъёма Флага начинается основная часть мероприятия.
5. Для спуска Флага дежурный обучающийся или работник образовательной организации в присутствии ассистентов (или без них) спускает Флаг. При этом построение обучающихся и работников не производится, Гимн не исполняется.

                           приложение №2 к приказу директора по школе от 01.09.25 г. № 898-од

Регламент вноса и выноса Государственного флага Российской Федерации в МБОУ СОШ №57 ст.Троицкой
1. Руководитель знаменной группы принимает Флаг от ответственного за хранение Флага.
2. Знаменная группа несёт Флаг к месту проведения мероприятия.
3. Знаменная группа выстраивается в две колонны по два человека – каждый держит угол флага. Руководитель знаменной группы держит передний правый край полотнища.
4. Перед вносом Флага директор образовательной организации или ведущий мероприятия объявляет присутствующим: «Внимание! Государственный флаг Российской Федерации».
5. Знаменная группа вносит Флаг так, чтобы для большей части присутствующих он выглядел развёрнутым с расположением горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – красного цвета. Оркестр исполняет Гимн. В ином случае Гимн исполняется с использованием технических средств воспроизведения звукозаписи.
6. Знаменная группа останавливается перед присутствующими так, чтобы быть максимально в центре или посередине перед присутствующими, либо перед директором образовательной организации.
7. Знаменная группа уносит Флаг после окончания исполнения Гимна или после окончания мероприятия, если оно было непродолжительным. В последнем случае перед началом выноса Флага директор образовательной организации или ведущий мероприятия объявляет присутствующим: «Внимание! Государственный флаг Российской Федерации». Вынос Флага может сопровождаться исполнением Гимна или быть без такового.
8. После окончания церемонии руководитель знаменной группы отдает Флаг ответственному за хранение Флага.